che Bruno aiutava economicamente la famiglia di una ragazza di cui aveva simpatia » (Alt. Ad. Summ., p. 78-79).

Omnia supra relata demonstrant quidem Brunonem difficultates ingentes suscepisse decursu temporis in conjugio suo jam constituto, minime autem has originem ducere e defectu discretionis judicij circa jura et officia matrimoniala, et ne vel minus ex incapacitate ejusdem assumendi obligationes essentiales matrimonii.

17. Quapropter hisce omnibus p^ra^e oculis habitis, assentiri haud potuerunt Patres conclusionibus Cl.mi Periti, qui, cum omni respectu, multum indulgere videtur in exaggerata « maturitate » pro matrimonio requisita et semper loquitur de sic dicto « progetto matrimoniale » communiter facto, quasi quis posset totam vitam matrimoniale futuram praevidere et de eadem juxta certam lineam disponere.

Reaperte in hac Sede, Cl.mus Peritus saepe sese refert ad « superficialità » viri, necnon ad ejusdem « suggestionabilità » in explenda mente sua: « L'ingenuità del L. si connette pure con una evidente carenza della personalità che si mostra gracile, talora sprovvveduta ed incapace di creare quelle normali determinazioni *defensive* di fronte ad azioni suggestive ovviamente pericolose per il soggetto. L'attore, posto di fronte alle sue pericolose ingenuità, non sa opporre altro che « non so spiegare, ecc. ... », ma è evidente che in questi comportamenti almeno sorprendenti di ingenua superficialità, deve avere giocato in modo rilevante anche una certa *suggestionabilità* che, prodotta da meccanismi prevalenti affettivo-emotivi ed erotici, ha impedito la messa in atto degli opportuni meccanismi intellettivi di difesa » (Tert. Ad. Summ., p. 17-18); attamen haec est dynamica amoris s. d. normalis: adest undique in illo implicatio affectivo-emotiva, sed haec, nisi probetur impedire ratiocinium, nullo modo invocari poterit ad defectum discretionis judicij suffragandum. Et in casu sub judice a diversis testibus haud semel dictum est de Brunone: « ragazzo serio, onesto, equilibrato »; nec commemorat Cl.mus Peritus illos tres menses sine ullo occursu cum puella quos peregit actor ad deliberandum super decisionem suam gravissimam. Quod non omnes juvenes, amore capti, sibimet imponere sunt capaces.

18. Quaeritur etiam quid significet in hac peritia quod actor capax non fuit « di imbarcarsi in un programma matrimoniale »: nonne praevisio vel ponderatio est elementorum socialium, moralium, etc. ...? Pergit illustrissimus vir: « Ovviamente ci si vuole riferire alla

‘immaturità’ del soggetto gettato nel mondo come un bambino sprovvveduto (sono parole sue), quando dovette affrontare una vita coniugale con la convenuta, senza una lira, senza una occupazione stabile, in un ambiente certamente ostile » (Tert. Add. Summ., p. 28-29). Sed omnia haec elementa haud semel inveniuntur apud juvenes qui studiis nondum absolutis nihilominus matrimonium valide contrahunt, quia supradicta elementa socialia vel moralia ad matrimonium contrahendum non requiruntur.

Quinimmo affirmat Cl.mus Peritus virum actorem praebuisse « questa mancanza di sufficiente valutazione critica del suo comportamento e si è dovuta strutturare su di una personalità nel complesso *non completamente matura* » (Tert. Add. Summ., ibid.); sed aestimationem gradus hujusmodi defectus maturitatis in viro, Cl.mus Peritus in conclusionibus suis minime demonstrat.

II) *Quoad Mulierem Conventam.* — 19. Relate ad mulierem conventam neutro ex capite videtur assecuta certitudo moralis qua judex indiget ut affirmativam aliquam promere conclusionem possit. Nam adsunt graves lacunae, tum quoad peritales conclusiones tum ad testimonia assequenda.

Ita obtenta attestatione Cl.mi Professoris PELLICCIOLI, qui pro munere significavit, exeunte anno 1971, diagnosim: « Eccitazione ipomaniaca » (Summ. I, p. 16), nullibi inveniuntur in actis processus documenta clinica de degentia mulieris apud nosocomium v. a. « Villa Moro », nec diverso modo ratiocinatur super statum mulieris aegrotantis.

20. Utique labilis a medicis contenditur mulier conventa quae, anno 1971, recipi debuit in nosocomium. Attamen:

a) Non constat talem conditionem tam gravem fuisse tempore insurgentiae et inductam vel minus ex vicissitudinibus postmatrimonialibus, cum vir frigidior erat relate ad uxorem;

b) Non constat talem conditionem praematrimoniale fuisse, cum saltem tempore matrimonii jam contracti patefacta sit;

c) Minime considerat in sua diagnosi Cl.mus Medicus PELLICCIOLI psychicas consequentias a muliere sublatas ob triplices abortus quos jam antea eadem passa fuerat;

d) Omnino praetermissa est excussio judicialis Cl.mi Professoris SACCHI, qui una cum medico PELLICCIOLI conventam in eodem nosocomio visitavit (Alt. Ad. Summ., p. 69/26).

21. Pariter perutilis fuisse nova excussio Cl.mi Medici Adail SOARES LOBO, juxta cuius conclusionem Maria Adalgisa pandit « un caso di ipomania », qui etiam declaravit: « non si può affermare che la paziente sia stata ammalata prima del matrimonio » (Summ. I, p. 21). Quinimmo praetermissa fuit et illius Cl.mi viri opinio, juxta quam « suggeriamo che la paziente sia riesaminata da uno psichiatra in Brasile, dove si trova » (Ibid.); quae omnia debiliorem reddunt diagnosim jam antea a medicis enuntiatam.

Itemque adnotatur adhuc quod ex patre mulieris conventae nullum obtentum fuit testimonium, quod, e contra, magni momenti adfuissest praesertim ad agnoscendam psychicam condicionem conventae matris, quae accusatur affecta et ipsa gravi morbo psychico, absque ulla probatione documentationeque ad praedictam affirmationem suffulciendam.

22. Exaggerato modo loqui videtur actor de vita ac moribus si-
ve mulieris conventae sive ejusdem familiae sicuti parum moralitate
aut credibilitate affectae, dum ex adverso Maria Adalgisa nullum
factum immoralitate infectum pandit, praeter quidem aetatem juve-
nilem quae communiter contenditur aliqua levitate praedita.

Evidem, et probabiliter pro necessitate causae, de infidelitate
uxorem suam accusavit vir actor, sed confuse atque incomplete,
necnon verbis omnino generalibus minimeque probatis accusavit ejus-
dem extraconjugales amatorias adulterinasque relationes, omissendo
reaperte implicaciones nummarias ac sociales excotatas proprio abnor-
mi sese gerendi modo.

Denique Bruno contendit mulierem suam vitio alcoholismi af-
fectam fuisse, attamen nullibi in processu inquisitionis assertiones
istae probationibus suffulciuntur. Eodem modo contendit actor Ma-
riam Adalgisam incapacem fuisse procreandi prolem cum jam tres
abortus passa esset. Verum tamen eadem mulier, omnibus attestan-
tibus, alio ex viro filiam genuit: « una figlia di sei anni di età »
(Alt. Ad. Summ., p. 118/28). Quae omnia credibilitatem ejusdem
viri non parum debilem reddunt.

23. Probatio testimonialis omnino incerta invenitur cum testes
sub jurejurando deponant Mariam Adalgisam ante nuptias fuisse:
« una ragazza di personalità. Seppe lottare e vincere la vita »
(Summ. I, p. 29), vel: « personalità alquanto forte e decisa, molto
allegra, generosa con tutti. Non rivelò mai alcun disadattamento
mentale » (Summ. I, p. 40). Quapropter: « era assai trattabile; si fa-

ceva facilmente amici; penso che sia una persona normale » (Summ. I, p. 28).

Postea, tandem, et celebrato matrimonio, testificantur non pauci « Finché rimasero in Brasile la vita degli sposi fu felice e normale » (Alt. Ad. Summ., p. 148 et passim) et ideo: « posso assicurare che entrambi sono assolutamente normali, molto ben equilibrati psichicamente e fisicamente » (Alt. Ad. Summ., p. 150).

Plurimis etiam mensibus elapsis, quando Adalgisa assecuta est maritum in Italiā, vita communis amicis conjugum omnino felix, vel saltem normalis, apparuit: « All'inizio, quando ho conosciuto la signora L.e, mi fece buona impressione; per questo penso che la signora al momento del matrimonio era nel possesso della piena capacità che le dava la possibilità di prestare un valido consenso matrimoniale » (Ad. Summ., p. 43). Nihilominus decursu temporis, et semper attestante amica mulieris: « Adalgisa, tipo allegro, socievole e generoso, soffriva stati depressivi (mancanza di figli, lontananza dalla Patria) » (Alt. Ad. Summ., p. 93), quod non impedit eadem testem testificari: « Adalgisa mi sembrava in tutto una persona normale, capace di formare una famiglia e governare la casa. Ma infatti ... per colpa di ambedue la vita matrimoniale diventò difficile » (Add. Summ., p. 44).

24. Peritia denique in hac Sede confecta contradictiones peritiarum jam ante actarum minime resolvit:

a) Contradicitur opinio Professoris De Caro a peritia in prima instantia ex officio a Professore Soares Lobo confecta, et in hac Sede argumenta valida ad infirmandam dictam peritiam allata non fuerunt;

b) Modus ratiocinandi illustrissimi viri ad probandum defectum discretionis judicii vel ad suffragandam incapacitatem mulieris assumendi onera matrimonialia, pari modo ducitur ac in suis affirmationibus pro viro actore, atque eamdem dicit ita « immaturitate » laborare ut non posset « programma matrimoniale » elaborare (Tert. Add., p. 34).

c) Si quidem asserit ille: « orbene, a me pare che non si tratta, per i disturbi accertati nella convenuta prima del matrimonio, di valutare in senso piuttosto riduttivo la diretta gravità di essa e di concludere che non costituivano una malattia mentale vera e propria. Si tratta invece di considerare questi disturbi nei riferimenti ad un soggetto *che deve organizzare un programma* matrimoniale assieme ad un altro individuo ». Et prosequitur deinde Cl.mus Peritus realte ad alterum conjugem: « a mio giudizio sta proprio nell'incontro di questi due soggetti (*che non sono passibili, ciascuno di una vera diagnosi di malattia mentale*

in senso convenzionale), che si deve valutare l'incapacità di sviluppare un valido ed autentico *discorso comunicativo*, con il fine di programmare un vero *programma matrimoniale*, che offrisse le garanzie della serietà e della stabilità » (Tert. Add., p. 32).

Attamen in suo modo ratiocinandi Cl.mus Peritus non amplius considerat alterutram personam, uti capacem jurium et officiorum, quae per consensum lucidum et rationabilem causam efficientem contractus matrimonialis statuit, sed multo magis illustris ille vir animadvertisit ad « *incontro* di due soggetti, che deve sviluppare un valido ed autentico *discorso comunicativo con il fine di programmare* », quod est ad meras cogitationes abstractas mentem suam applicare.

Concludit denique doctus Professor: « Ciascuno dei "partners" ha prestato un consenso assolutamente invalido trovandosi nella impossibilità psicologica di adempiere e mantenere gli 'onera conjugalia'; in sostanza essi erano manifestamente privi della dovuta 'discretio judicii' per formare una autentica comunità matrimoniale » (Tert. Add. Sum., p. 33). Ex quo apparet quod Cl.mus vir judicat « privi della dovuta *discretio judicii* » conjuges quos antea declaraverat « non passibili ciascuno di una vera diagnosi di malattia mentale in senso convenzionale ». Evidem in conclusionibus suis videtur ille valde superavisse omnia quae sumpta erant in sua antecedenti demonstratione.

25. Quibus omnibus tam in jure quam in facto rite perpensis.

Nos, infrascripti Patres Auditores de Turno, pro Tribunal se- dentes et solum Deum prae oculis habentes, Christi nomine invoca- to, propositis dubiis respondentes in primo jurisdictionis gradu, edi- cimus, declaramus atque definitive sententiam:

« Negative ad utrumque, seu non constare de nullitate matrimonii, in casu ».

Ita pronuntiamus, mandantes Ordinariis locorum et Tribuna- lium Administris, ad quos spectat, ut hanc Nostram definitivam sen- tentiam notificant omnibus, quibus de jure, ad omnes juris effectus.

(*Omissis*).

AEMILIUS COLAGIOVANNI
HYGINUS RAGNI
BERNARDUS DE LANVERSIN, Ponens

(*Omissis*).